
 

 
МИНИСТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ  И  МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

ВЛАДИМИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

 

«28 » декабря 2023 г.                                                                                                                 №1941 

Об утверждении перечня стандартного 

программного обеспечения, предоставляемого участнику  

единого государственного экзамена (ЕГЭ)  

по информатике и ИКТ в компьютерной форме (КЕГЭ)  

  

На основании решения Государственной экзаменационной комиссии 

Владимирской области от 22.12.2023 (протокол № 106), в целях проведения 

единого государственного экзамена по информатике и ИКТ в компьютерной 

форме п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить перечень стандартного программного обеспечения, 

предоставляемого участнику единого государственного экзамена по информатике 

и ИКТ в компьютерной форме (КЕГЭ) при выполнении экзаменационной работы 

(далее - Перечень), согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Рекомендовать муниципальным органам, осуществляющим управление в 

сфере образования обеспечить:  

2.1 информирование руководителей пунктов проведения экзаменов (далее – 

ППЭ), технических специалистов ППЭ о необходимости обновления 

/предустановки программного обеспечения на станциях КЕГЭ в ППЭ согласно 

Перечню;  

2.2 доведение настоящего приказа до сведения руководителей 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

среднего общего образования, для ознакомления участников КЕГЭ с Перечнем; 

2.3 информирование руководителей частных образовательных организаций, 

реализующих образовательные программы среднего общего образования,  

расположенных на территории муниципалитета, о Перечне и обязательном 

ознакомлении с ним участников КЕГЭ. 

3. Руководителям образовательных организаций, подведомственных 

Министерству образования и молодежной политики Владимирской области, 

организовать ознакомление  участников КЕГЭ с Перечнем. 

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 

учредителем которых не является Министерство образования и молодежной 

политики Владимирской области, обеспечить ознакомление участников КЕГЭ с 

Перечнем. 



 

5. Считать утратившим силу приказ Министерства образования и 

молодежной политики Владимирской области от 25 мая 2023 года № 941 «Об 

утверждении перечня стандартного программного обеспечения, предоставляемого 

участнику единого государственного экзамена (ЕГЭ) по информатике и ИКТ в 

компьютерной форме (КЕГЭ)». 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра образования и молодежной политики Владимирской 

области С.А.Арлашину. 

    

 

 

Министр                                                                                               С.А.Болтунова        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Завизировано: 

 

Первый заместитель Министра 

 

                                   С.А. Арлашина 

 

 

Согласовано: 

 

Начальник отдела общего образования 

                                                                                                      

О.В.Серегина 

 

Начальник отдела кадровой работы и 

организационного обеспечения 

 

О.А. Назаренко 

 

  

  
Приказ _____ не имеет______________ нормативный характер  
                   имеет / не имеет 

                                                                                                  _________________ О.В.Серегина  

 

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю: 

                                                                                                 

                                                                                                  ________________ И.А.Гамаюнова 

 

Название файла: МОиМП «Об утверждении перечня стандартного программного обеспечения, 

предоставляемого участнику единого государственного экзамена (ЕГЭ) по информатике и ИКТ в 

компьютерной форме (КЕГЭ)» 

 

Исполнитель: Ляпкова Елена Николаевна, главный специалист-эксперт отдела  

общего образования, е-mail:ege@obrazovanie33.ru, тел. 8 (4922) 43 13 98 

 

 
Начальник отдела правового обеспечения                                    ______________ Л.Н. Ильина 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

Разослать: 

1. О.В.Серегина 

2. ГБУ ВО РИАЦОКО 

3. МОУО 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                          Приложение 

к приказу Министерства  образования  

и молодежной политики Владимирской области  

                                                                                                                                  от « 28 »  декабря 2023 г. №1941 

 

Перечень стандартного программного обеспечения, предоставляемого участнику  

КЕГЭ при выполнении экзаменационной работы в 2023- 2024 учебном году 

  

Тип программного 

обеспечения 

Наименование, версия программного обеспечения 

Блокнот Блокнот (входит в комплект ОС MS Windows) 

Notepad++ 

Geany 

Пакет офисного 

программного обеспечения 

(текстовый процессор, 

редактор электронных 

таблиц, средство создания 

презентаций) 

Р7- Офис Профессиональный (десктопная версия 

7.4.0 и выше), 

МойОфис Стандартный 2 

Дополнительное 

программное обеспечение 

 

Калькулятор (входит в комплект ОС MS Windows) 

Microsoft Paint (входит в комплект ОС MS 

Windows) 

Системы программирования C# : 

- Visual Studio Community 2019  

C++ :  

- Codeblocks 20.03; 

- Visual Studio Community 2019  

Java : 

- Java SE 20.01; 

- IntelliJIDEA Community 2023.2.5 

Python : 

- Python 3.12.0; 

- WingIDE 9.1.2 (бета версия10.0.0); 

- PyCharm Community 2023.2.5;  

Pascal : 

- PascalABC.Net 3.9.0; 

- Free Pascal 3.2.2 

Basic : 

- Visual Studio Community 2019;  

- QBasic 1.5 

Школьный алгоритмический язык: 

КуМир 2.1.0 (rc11) 

Файловый менеджер FarManager 3.0 и выше 

Double Commander 0.9 и выше 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
_______________ О.В.Серегина 

 

«26» декабря 2023 года 


